
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento dei 
Servizi Territoriali

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013

artt. 26 e 27, D. Lgs. n. 
33/2013

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00123  del 18/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2024/00140

OGGETTO: D.G.R. 53 del 05/02/2024 “Programma di promozione dei prodotti 
agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare. Triennio 2024-2026”. 
Approvazione Avviso esplorativo a presentare manifestazione di interesse e proposte 
progettuali - Azioni di comunicazione e promozione del settore agroalimentare ed 
enogastronomico pugliese, lett. E, art. 3, Allegato 1, D.G.R. n. 53 del 05/02/2024.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/07/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
Vista la D.G.R. n. 53 del 05/02/2024, che ha approvato l’Allegato 1 Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare - 
Triennio 2024-2026, con cui si intendono perseguire le finalità di pubblico interesse, di 
seguito riportate: 
“a) valorizzare e promuovere in ambito regionale, nazionale ed internazionale, 
attraverso azioni di comunicazione, anche in modalità on line, i prodotti agroalimentari 
regionali di qualità, con priorità di quelli aderenti al Marchio collettivo “Prodotti di 
Qualità” e comunque aderenti ad un sistema di qualità DOCG, DOP, IGP, IGT, DOC, 
biologici, tradizionali; 
b) promuovere la partecipazione dei produttori ai sistemi di qualità alimentare, con 
particolare riferimento al Marchio collettivo “Prodotti di Qualità – Qualità Garantita 
dalla Regione Puglia”, la cui concessione è disciplinata dal regolamento d’uso del 
Marchio, approvato con DGR n. 1076 del 05/06/2012, successivamente modificato e 
integrato con DDS n. 186/2020; 
c) promuovere il messaggio della corretta e sana alimentazione, nonché il consumo di 
prodotti regionali, “a Km zero”, in attuazione  della Legge Regionale n. 16/2018, 
mediante interventi di marketing territoriale e/o diffusione e comunicazione in modalità 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



digitale, fisica ed ibrida, attraverso l’adozione di un approccio partecipativo con gli 
stakeholder del territorio (es. consumatori, insegnanti, studenti, operatori del settore 
sanitario ecc.), avvalendosi anche della rete delle Masserie Didattiche di Puglia, quali 
luoghi naturali di apprendimento e divulgazione della cultura enogastronomica del 
territorio e di una sana e corretta alimentazione, come disciplinato dal Legge 
Regionale n. 2/2008;  
d) promuovere il territorio regionale attraverso una comunicazione unitaria, efficace, 
interattiva anche con l’adozione di tecnologie immersive e di mapping 3d e/o il 
sostegno ad attività di sensibilizzazione/promozione svolte in ambito regionale, 
nazionale e internazionale, con particolare attenzione a quelle che hanno una ricaduta 
sul settore agroalimentare, come, a titolo esemplificativo, il turismo enogastronomico, 
la valorizzazione del Made in Italy, ecc.; 
e) promuovere l’enogastronomia regionale nell’ambito delle piattaforme di ecommerce 
e/o social commerce, prevedendo anche azioni di alfabetizzazione degli stakeholder 
regionali, all’utilizzo delle nuove tecnologie e linguaggi di comunicazione e/o vendita; 
f) consolidare la brand identity Puglia, in particolare nella sua declinazione 
enogastronomica, attraverso interventi di co-branding, azioni di partnership o 
cooperazione bilaterale con partner nazionali ed internazionali; 
g) promuovere tematiche riguardanti la parità di genere, la sicurezza e la salute degli 
operatori del comparto agricolo e delle produzioni agroalimentari di qualità.”; 
 
Vista la lett. E, art. 3 del sopracitato Allegato 1 alla sopracitata D.G.R. n. 53 del 
05/02/2024, con la quale si definisce il sostegno ad azioni di comunicazione e 
promozione del settore agroalimentare ed enogastronomico pugliese; 
 
Visto il progetto “Cooperazione per la promozione delle produzioni agroalimentari 
pugliesi 2024/2026” e relativo Accordo Regione Puglia/Unioncamere Puglia (art. 15 L. 
241/90), approvato con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, sottoscritto in data 29/02/2024 
e repertoriato al 025671 del 29/05/2024, che disciplina il rapporto di collaborazione 
tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi 
Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante 
l'esecuzione delle attività volte a realizzare il Programma di Promozione dei Prodotti 
Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione Alimentare; 
 
Considerato che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla 
realizzazione di eventi e attività di valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di 
qualità, oltre che di promozione del territorio e dell’ambiente; 
 
Considerato che gli interventi di cui alla lettera E in oggetto sono attuati mediante 
appalti di servizi e sulla base della istruttoria affidata al responsabile del procedimento 
o su progetti presentati da operatori economici, nel rispetto di quanto previsto dal 
presente programma e nei limiti delle disponibilità finanziarie del presente 
programma, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che il budget a disposizione per il presente Avviso pubblico è pari a 
70.000,00 €; 
 
Preso atto dell’Avviso pubblico, predisposto dalla Sezione Coordinamento dei Servizi 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



Territoriali e la relativa documentazione; 
 
Ritenuto di dover individuare il Dott. Vincenzo Piragina, quale Responsabile del 
Procedimento, art. 5 L. 241/90; 
 
Preso atto delle indicazioni del funzionario Responsabile del Procedimento: 
- di approvare l’Avviso pubblico, la relativa documentazione, a presentare 
manifestazione di interesse e proposte progettuali, lett. E, art. 3, Allegato 1, D.G.R. n. 
53 del 05/02/2024 – allegato al presente atto e parte integrante dello stesso; 
- di dare atto che la partecipazione al suddetto Avviso pubblica non comporta 
l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della Sezione competente, né 
l’attribuzione di alcun diritto al richiedente in relazione ad affidamenti o incarichi che 
restano del tutto eventuali; 
- di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 
atto nel “Albo Pretorio della Regione Puglia” sul sito istituzionale; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it/web/agricoltura/comunicazione-e-promozione; 
- di trasmettere a Unione Regionale delle Camere di Commercio copia del presente 
provvedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 11 
dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 53 del 05/02/2024; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia; 
- di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 26 e 27, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del Reg. UE 2016/676; 
 

Garanzie di riservatezza D.Lgs. 196/2003
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Valutazione impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
  diretto 
  indiretto 
x neutro 
  non rilevato

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
 
Attestato che il procedimento istruttorio affidato al funzionario è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria; 
 
Ritenuto, a seguito di istruttoria e valutazione del progetto e dei costi di previsione per 
la realizzazione dello stesso, dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare l’Avviso pubblico, la relativa documentazione, a presentare 
manifestazione di interesse e proposte progettuali, lett. E, art. 3, Allegato 1, 
D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 – allegato al presente atto e parte integrante dello 
stesso;

•

di dare atto che la partecipazione al suddetto Avviso pubblica non comporta 
l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte della Sezione competente, né 
l’attribuzione di alcun diritto al richiedente in relazione ad affidamenti o incarichi 
che restano del tutto eventuali;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del 
presente atto nel “Albo Pretorio della Regione Puglia” sul sito istituzionale;

•

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it/web/agricoltura/comunicazione-e-promozione;

•

di trasmettere a Unione Regionale delle Camere di Commercio copia del 
presente provvedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 11 dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 53 del 05/02/2024;

•

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 26 
e 27, D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina 
sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, nel rispetto dei 
principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del Reg. UE 
2016/676.

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
AVVISO PUBBLICO.pdf - 
0df07f9ee2a63b3c67cfde1934b27f25edfe301ffb0c851201d9f1d45fe40171
Allegato A - Manifestazione interesse.pdf - 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



c1b512210987511fbcf70622a227c773634947e006f8bab81d0427abc9eccbc2
Allegato B - Dichiarazione requisiti.pdf - 
f81476f04251b0999c80bfe4265d2afc058a35c6a5065dffc0346a94c3547345

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Vincenzo Piragina

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



 

 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE E PROPOSTE PROGETTUALI  

 

AZIONI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL SETTORE AGROALIMENTARE ED 

ENOGASTRONOMICO PUGLIESE 

LETT. E, ART. 3, ALLEGATO 1 – DGR n. 53 del 05/02/2024 

Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed  

educazione alimentare. Triennio 2024-2026  

 

  

1



 

Art. 1 – Oggetto 

Si rende noto che il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia 
intende procedere alla raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla creazione di un elenco 
di proposte progettuali e di operatori del settore con cui realizzare attività di: 

- comunicazione sui principali media nazionali e internazionali, quali stampa, TV, social ecc., 
mediante realizzazione di spot pubblicitari, video promozionali, podcast e qualsiasi altro 
materiale o strumento di divulgazione e promozione; 

- eventi e programmi sui principali media nazionali e internazionali, ritenuti di interesse del 
Dipartimento Agricoltura; 

- realizzazione di materiale promozionale, compreso pubblicazioni e depliants informativi, 
riviste, magazine, prodotti editoriali e partecipazione mediante abbonamenti ad attività di 
agenzie di comunicazioni e promozione; 

nell’ambito del Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
educazione alimentare approvato con DGR n. 53 del 05/02/2024, da realizzare in regime di 
Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90).  

L’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
della Sezione competente, né l’attribuzione di alcun diritto al richiedente in relazione ad 
affidamenti o incarichi che restano del tutto eventuali. Il presente Avviso ha scopo esclusivamente 
esplorativo, non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 
della Sezione competente che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non procedere alla richiesta di presentazione di 
offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 

Il presente avviso ha carattere aperto, pertanto gli operatori economici, in possesso dei prescritti 
requisiti, possono richiedere l'iscrizione in qualsiasi momento e si procederà, dopo la prima 
stesura dell’elenco delle proposte progettuali e dei proponenti, all'aggiornamento almeno 
semestrale.  

Il presente Avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, rotazione, proporzionalità e pubblicità, nonché a tutti gli altri principi stabiliti dal 
Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo indicato come “Codice”), non costituisce invito 
a partecipare a gara pubblica, né un’offerta al pubblico (art 1336 CC) o promessa al pubblico (art 
1989 CC), ma ha lo scopo di esplorare le possibilità di creare un network di professionalità, capace 
di fornire i servizi di comunicazione, marketing, stampa e media relations nell’ambito del 
Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione 
alimentare approvato con DGR n. 53 del 05/02/2024. 

Con il presente Avviso non è in ogni caso prevista la formulazione di graduatorie di merito ovvero 
l’attribuzione di singoli punteggi. Ci si riserva di dare corso all’avvio delle predette procedure di 
gara/affidamento, a proprio insindacabile giudizio, con i soggetti che hanno trasmesso la 
manifestazione di interesse e che abbiano presentato una proposta progettuale 
pertinente/confacente agli atti di programmazione di questa Sezione. 

 
Art. 2 – Finalità 

Il programma di promozione dei prodotti agroalimentari regionali di qualità rappresenta un 
elemento fondamentale della politica regionale a sostegno del comparto produttivo agricolo. 

2



 

Il programma si integra con le attività di promozione e comunicazione comprese nel Complemento 
di Sviluppo Rurale PUGLIA 2023 – 2027, al fine di favorire la partecipazione degli agricoltori ai 
sistemi di qualità alimentare, incrementare e favorire la diffusione delle azioni di informazioni 
presso i consumatori, con particolare attenzione alla competitività ed alla sostenibilità ambientale 
nel settore agricolo e forestale, il tutto a supporto delle imprese e dei territori rurali. 

La misura mira ad adottare gli strumenti per valorizzare e promuovere i prodotti agroalimentari 
regionali di qualità, con priorità di quelli aderenti al Marchio collettivo “Prodotti di Qualità”, la cui 
concessione è disciplinata dal regolamento d’uso del Marchio approvato con DGR n. 1076 del 
05/06/2012, e i prodotti aderenti ad un sistema di qualità, DOCG, DOP, IGP, biologici, tradizionali). 
Inoltre, intende promuovere il messaggio della corretta e sana alimentazione, nonché il consumo 
di prodotti regionali, “a Km zero”, in attuazione  della Legge Regionale n. 16/2018, mediante 
servizi di comunicazione, marketing, stampa e media relations. 

 
Art. 3 – Amministrazione procedente 

Regione Puglia 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
Lungomare Nazario Sauro, 47/49 – 70121 Bari 

Dirigente di Sezione 
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio 
r.giorgio@regione.puglia.it 
promozione.agroalimentare.regione@pec.rupar.puglia.it 

Responsabile del Procedimento 
Dott. Vincenzo Piragina 
v.piragina@regione.puglia.it  
promozione.agroalimentare.regione@pec.rupar.puglia.it  
0805405103 

 
Art. 4 – Disponibilità finanziaria  

Il budget annuo massimo disposizione per le azioni in oggetto, per l’anno 2024, è pari a 
complessive 70.000,00 €.  

 
Art. 5 – Contenuto delle prestazioni  

Le Manifestazioni di interesse che si intendono raccogliere con il presente Avviso, sono finalizzate 
alla realizzazione di un elenco di proposte progettuali e di operatori del settore, alla individuazione 
di professionalità, con cui realizzare attività di comunicazione, marketing, stampa e media 
relations nell’ambito del Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità 
ed educazione alimentare approvato con DGR n. 53 del 05/02/2024. 

In particolare, attività di: 

3



 

- comunicazione sui principali media nazionali e internazionali, quali stampa, TV, social ecc., 
mediante realizzazione di spot pubblicitari, video promozionali, podcast e qualsiasi altro 
materiale o strumento di divulgazione e promozione; 

- Eventi e programmi sui principali media nazionali e internazionali, ritenuti di interesse del 
Dipartimento Agricoltura; 

- realizzazione di materiale promozionale, compreso pubblicazioni e depliants informativi, 
riviste, magazine, prodotti editoriali e partecipazione mediante abbonamenti ad attività di 
agenzie di comunicazioni e promozione; 

Art. 6 – Requisiti di ammissione  

Potranno manifestare proposte progettuali tutti gli operatori economici di cui all’articolo 65, del 
Codice, che non siano incorsi nelle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del Codice e che siano 
in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità 
tecnico professionale definiti del presente Avviso.  
Il mancato possesso anche di solo uno dei requisiti richiesti, siano essi di carattere generale o 
speciale, comporta la non iscrizione ovvero la cancellazione del soggetto dall’elenco.  

Le procedure saranno espletate sulle piattaforme MePa o Empulia, pertanto, ai fini della 
partecipazione è richiesta la registrazione sulle piattaforme nelle categorie merceologiche di 
seguito indicate: “Servizi per le imprese: servizi giuridici, di marketing, di consulenza, di 
reclutamento, di stampa e di sicurezza”.  

Per l’ammissione all’elenco gli operatori devono dichiarare ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. il 
possesso dei seguenti requisiti di ordine generale e di idoneità professionale:  

a) Requisiti di ordine generale: insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e ss del 
D.Lgs. 36/2023; 
b) Requisiti di idoneità professionale, art. 100 co. 1 lett. a) e co. 3 D.Lgs. 36/2023: iscrizione al 
Registro Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia in 
cui l’impresa ha sede, per le attività in oggetto, o presso i competenti ordini professionali per 
un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto. 
 
Fermo restando il possesso dei requisiti suindicati e necessari ai fini dell’iscrizione nell’elenco di 
che trattasi, gli operatori economici, di volta in volta invitati alle singole procedure di affidamento, 
dovranno dichiarare, ai fini della partecipazione, il possesso dei requisiti di seguito indicati e di 
volta in volta calibrati sul valore della singola procedura a farsi: 

c) Requisiti di capacità economico finanziaria, art. 100 co. 1 lett. b) e co. 11 D.Lgs. 36/2023: la 
stazione appaltante può richiedere all’operatore economico quale requisito di capacità economica 
e finanziaria un fatturato globale non superiore al doppio del valore stimato dell’appalto, 
maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura. 
d) Requisiti di capacità tecniche e professionali, art. 100 co. 1 lett. c) e co. 11 D.Lgs. 36/2023: la 
stazione appaltante può richiedere all’operatore economico quale requisito di capacità tecnica e 
professionale di aver eseguito nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di 
gara contratti analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati.  

Gli operatori economici assumono gli impegni di cui all’art. 102 D.Lgs. n. 36/2023 e deve essere in 
regola con gli adempimenti fiscali, previdenziali e assistenziali (ove dovuti) e può presentare un 
solo progetto per l’annualità in corso. 

4



 

La partecipazione alla procedura implica l’accettazione senza riserva alcuna di tutte le norme 
contenute nel presente avviso e nella documentazione di cui si compone. 
 

Art. 7 – Modalità di partecipazione  

Ciascun soggetto interessato all’iniziativa dovrà far pervenire la propria manifestazione 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
promozione.agroalimentare.regione@pec.rupar.puglia.it a partire dalla data di pubblicazione del 
presente Avviso sul sito https://www.regione.puglia.it/web/agricoltura entro e non oltre il 30 
agosto 2024, riportando nell’oggetto la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
PROPOSTE PROGETTUALI - AZIONI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL SETTORE 
AGROALIMENTARE ED ENOGASTRONOMICO PUGLIESE, TRIENNIO 2024-2026”. 

La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata utilizzando l’Allegato A del presente Avviso 
- allegando il documento di identità del soggetto richiedente – le dichiarazioni dei requisiti 
utilizzando l’Allegato B e la Proposta progettuale. La documentazione richiesta dovrà essere 
trasmessa a pena di esclusione. 
 
Art. 8 – Esito di valutazione 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, verrà reso noto l’elenco di proposte 
progettuali e di operatori del settore che hanno formalizzato la manifestazione di interesse. Tra le 
proposte pervenute, la Sezione competente valuterà l’eventuale prosecuzione nel rispetto delle 
normativa vigente in materia di contratti pubblici. Solo successivamente verranno avviate 
procedure con i proponenti che abbiano presentato le proposte progettuali che il Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale riterrà di sviluppare. 

Si precisa che la prima stesura dell’elenco di cui al presente avviso sarà effettuata prendendo in 
considerazione le istanze di manifestazione di interesse pervenute dalla data di pubblicazione del 
presente Avviso sul sito https://www.regione.puglia.it/web/agricoltura entro e non oltre il 30 
agosto 2024. Le istanze pervenute oltre tale data saranno inserite nel successivo aggiornamento. 

Si torna a specificare che il presente Avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale o 
para concorsuale, che non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggio altra 
classificazione di merito, neanche in riferimento all’ampiezza, alla frequenza e al numero degli 
incarichi già svolti.  

La pubblicazione dell’elenco dei proponenti non comporta alcun diritto da parte del proponente 
ad ottenere incarichi professionali, né alcun altro tipo di rapporto con l’Amministrazione 
procedente. 

 
Art. 9 – Obbligo di aggiornamento dei dati comunicati 

È fatto obbligo a soggeti iscritti di assicurare una tempestiva comunicazione di ogni variazione 
intervenuta rispetto alle informazioni, e alle dichiarazioni già rese in sede di iscrizione, (Es. 
Indirizzo, P. IVA., Pec, composizione societaria, aggiornamento dei requisiti dichiarati ecc..).  

5



 

La comunicazione deve essere fatta entro 15 giorni dal verificarsi del fatto tramite PEC all’indirizzo 
sopra riportato, in caso contrario, qualora in sede di verifica da parte di questi uffici, si dovessero 
accertare variazioni non comunicate si provvederà alla cancellazione dell’operatore dall’elenco. 

 
Art. 10 – Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679/UE 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679/UE, i dati personali acquisiti saranno 
utilizzati ai soli fini del presente Avviso e dei rapporti ad esso connessi. Alle parti è riconosciuto il 
diritto di accesso ai propri dati, di richiederne la correzione, l’integrazione ed ogni altro diritto ivi 
contemplato. 
I dati sono trattati con l’ausilio di strumenti informatici e manualmente e il trattamento è 
improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando la riservatezza e i diritti 
dell’interessato. Tutti i trattamenti avvengono sotto l’osservanza ed il rigoroso rispetto della 
normativa sulla tutela della privacy. 
Il Titolare del Trattamento dei dati è la Regione Puglia; Il Responsabile del trattamento dei dati è il 
Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio 
– tel. 080 540 5134 e-mail: r.giorgio@regione.puglia.it. 

I Diritti dell’Interessato 
In relazione al trattamento di dati personali l’interessato ha diritto: 
1. A ricevere informazioni dal titolare del trattamento qualora i dati personali non sono stati 
ottenuti dall’interessato, ricevendo l’identità e i contatti del rappresentante del titolare del 
trattamento nonché le finalità e le tipologie del trattamento cui sono destinati i dati personali. 
L’ottenimento delle informazioni da parte dell’avente diritto deve avvenire al più tardi entro un 
mese dalla richiesta; 
2. A ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di 
dati personali che lo riguardano ricevendo informazioni quali le finalità del trattamento, il periodo 
di conservazione dei dati. L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento la 
rettifica, la cancellazione dei dati personali o avere la facoltà di opporsi al loro trattamento. 
Quando i dati non sono stati ottenuti direttamente dall’interessato quest’ultimo può chiedere 
informazioni circa la loro origine; 
3. Alla rettifica dei dati personali inesatti, operando anche con l’integrazione dei dati incompleti; 
4. Alla cancellazione dei dati personali. In questo caso il titolare del trattamento ha l’obbligo di 
eliminarli senza ingiustificato ritardo se l’interessato revoca il consenso su cui si basa il 
trattamento o i dati sono stati trattati illecitamente (per finalità diverse da quelle per cui sono 
utilizzati da principio). 

 

La Dirigente di Sezione 
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio 

6



 

ALLEGATO A 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI  

 

Il/La sottoscritto/a …………..……………………………… nato/a a ………………………..…. prov (……) 

il ……/……/………… residente a ………………………….….………………...……………. prov (……) in 

via ……………………………………..……. n……... C.F. ………………………………………... titolo di 

studio ………………………………….…………… P.IVA ………..……...................... iscritto/a all’ordine 

professionale (ove richiesto) …………………………………………in qualità di …………………………… 

………………………………………………….. del   impresa   rete di imprese  libero professionista 

 associazione  fondazione  Altro (specificare) 

…………………………………………………………………………………………….................................. 

con sede legale dell’attività …………………………………….………………….. e sede operativa (se 

diversa dalla sede legale) in ……………………….…….…………………………………………….. Codice 

Ateco 2007 ……………………….. Partita IVA ………………………………………………………. 

Codice Fiscale ………………………….……………….. PEC ……….…………………………………… 

tel. .……………….. email …………………………………………… iscritta al n° …………. del registro 

delle imprese di (ove ricorre) ……..…………………………….………….  

DICHIARA 

 che la data di inizio attività è …../……/………….; 

 di aver preso visione dell’Avviso e di conoscerne e di accettarne senza riserva alcuna i relativi contenuti; 

l’inclusione nell’elenco dei proponenti non comporta alcun diritto ad ottenere 

incarichi professionali, né alcun altro tipo di rapporto con il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Ambienatale; 

 l’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013, rispetto all’eventuale 

servizio da svolgere; 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

Riguardo azioni di comunicazione e promozione del settore agroalimentare ed enogastronomico pugliese e 

trasmette la proposta di progetto*: 

Titolo proposta progetto:  ________________________________________ 

Descrizione attività:  ________________________________________ 

Importo presunto:   ________________________________________ 

*PROPOSTA PROGETTO COMPLETO DA ALLEGARE 

7



 

a tal fine indica le seguenti aree in cui ha sviluppato la propria competenza (barrare le voci di interesse): 

Ambito  Esperienza pregressa 
Clienti più 

rappresentativi 

Comunicazione sui principali 

media nazionali e 

internazionali, quali stampa, 

TV, social ecc., mediante 

realizzazione di spot 

pubblicitari, video 

promozionali, podcast e 

qualsiasi altro materiale o 

strumento di divulgazione e 

promozione. 

  

 

Eventi e programmi sui 

principali media nazionali e 

internazionali, ritenuti di 

interesse del Dipartimento 

Agricoltura. 

  

 

Realizzazione di materiale 

promozionale, compreso 

pubblicazioni e depliants 

informativi, riviste, magazine, 

prodotti editoriali e 

partecipazione mediante 

abbonamenti ad attività di 

agenzie di comunicazioni e 

promozione. 

  

 

Altro (specificare)    

Altro (specificare)    

Altro (specificare) 
   

Altro (specificare) 
   

 

8



 

SI IMPEGNA 

 a fornire le ulteriori notizie, informazioni e documentazioni richieste per il prosieguo della 

procedura; 

 a segnalare tempestivamente, e comunque entro 15 giorni, il sopravvenire di una o più cause di 

incompatibilità.  

 

     

      Luogo e data                                                                                             Firma 

______________________                                             ___________________________________ 

 

 

 

 

Referente interno:  

 

Nome e Cognome: _____________________________   

Funzione: ___________________________  

Recapito telefonico: _____________________________ 

 

 

ALLEGATI all’istanza 

 Copia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; l’allegazione della copia del 

documento non è necessaria in caso di sottoscrizione con firma digitale 

 Dichiarazione dei requisiti utilizzando l’Allegato B; 

 Proposta di progetto. 

 

Tutti i documenti devono contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati in conformità alla normativa 

vigente.  

9



ALLEGATO B 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI EX ARTT. 94, 95, 

96, 97, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI  

E  

DICHIRAZIONI INTEGRATIVE 

 

Il sottoscritto  

in qualità di   

(titolare, legale rappresentante, procuratore, altro) 

 

dell’impresa  

con sede in  

indirizzo  PEC  

Codice fiscale  Partita IVA  

Tel  Mail  

SOTTO FORMA DI 

☐ operatore singolo 

☐ mandatario, capogruppo di 

} 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68, 

del D.lgs. 36/2023; ☐ mandante in 

☐ organo comune/mandatario di 

} 
rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, lettera 

g), D.lgs. 36/2023;  ☐ impresa in rete/mandante in 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023: 

● nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

● quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

10



Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del d.P.R. 28.12.2000, N. 

445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, amministrative e penali previste 

in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 

DICHIARA  

DI ESSERE iscritto alla CCIAA o presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente con 

l’oggetto dell’appalto, con i seguenti dati: 

Provincia di iscrizione: __________ numero di iscrizione:  

Attività:  Codice:  

 

Ipotesi 1  (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: 

Ditta individuale 

anno di iscrizione: ________ 

il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Titolare 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 2 → (se società in nome collettivo, indicare i soggetti sotto elencati) 

Forma giuridica: 

Società in nome collettivo 

anno di iscrizione: ________ 

 il socio amministratore e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti:  

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio amministratore 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 3 (se società in accomandita semplice,  indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: 

Società in accomandita semplice 

anno di iscrizione: ________ 

il socio accomandatario e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio accomandatario 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 4 (se società di capitali e consorzi, indicare i soggetti sotto elencati) → 

  

Forma giuridica: 

 ________________ 

anno di iscrizione: ________ 

Durata della società:  

I membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, i procuratori 

generali e gli institori, i componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti 

11



muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, qualunque sia la 

forma giuridica dell’operatore economico, il socio unico, l’eventuale “amministratore di fatto” ai sensi 

dell’articolo 2639 del Codice Civile 

sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

   

   

   

   

   

 

Eventuale  (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che segue) →  

☐ Di dichiarare che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico non 

versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

 

 

INOLTRE DICHIARA DI 

☐  essere  

☐  non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 

Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 

del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie 

quelle che rispondo alle seguenti due condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo 

inferiore a 50 milioni di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro]  

12



 

PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione 

automatica  
(articolo 94  d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 94 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 

36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata condanna con sentenza 

definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 dello stesso art. 

94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non si applica quando il 

reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad 

una pena accessoria perpetua, quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo 

comma, del codice penale, oppure quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso 

di revoca della condanna medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 

36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di decadenza, di 

sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 

cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-

bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente 

alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui 

all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro 

la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis 

del medesimo codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, 

laddove applicabili,  cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha commesso 

violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o 

dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito 

(costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023).   

13



 

PARTE II 

Cause di esclusione NON Automatica 

(articolo 95 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 95 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al comma 1 

dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e 

trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che costituiscono gravi 

violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’Allegato II.10 del d.lgs. 

36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa di 

esclusione non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 

impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi 

eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque 

integralmente estinto, purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla 

scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia 

compensato il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

  

14



 

PARTE III 

Eventuali misure di Self-Cleaning 

(articolo 96, comma 6,  d.lgs. 36/2023) 

In ordine alle misure di cui all'art. 96, comma 6,  del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 
(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → che l’operatore economico, versando in una delle 

situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 

36/2023, ossia (indicare la circostanza che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, ai 

sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 

______________________________________________________  

(N.B. → l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal 

reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità 

investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a 

prevenire ulteriori reati o illeciti):  

oppure 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver potuto 

adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto ______________ e 

si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 dell’art. 96 del Codice dei 

Contratti entro il termine di conclusione della procedura comunicandole tempestivamente alla 

stazione appaltante.  

15



 

PARTE IV 

Requisiti di ordine speciale  

(art. 100 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 96 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 
Che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla Stazione Appaltante al 

fine di selezionare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, sono posseduti da questo operatore economico.  

In particolare, dichiara: 

☐ quanto al requisito di capacità economica e finanziaria, che l’operatore economico che rappresenta 

possiede un fatturato globale almeno pari al valore stimato dell’appalto in oggetto, maturato 

complessivamente nel triennio 2021/2022/2023: 

 

Anno Fatturato globale [€] 

  

  

  

 

☐ quanto al requisito di capacità tecnica e professionale: che l’operatore economico che rappresenta ha 

eseguito nel triennio _______ contratti analoghi a quello in oggetto, anche a favore di soggetti privati, per un 

importo totale almeno pari al valore stimato dell’appalto: 

 

Anno Contratto  Importo [€] Svolto per conto del seguente soggetto: 

___ 

   

   

   

___ 

   

   

   

___ 

   

   

   

 

  

16



 

PARTE V 

DICHIARAZIONI FINALI 

 

DICHIARA  

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella documentazione 

relativa all’affidamento in oggetto; 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore ha l’obbligo 

di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono 

costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire la fornitura secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla stazione appaltante;  

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e di 

impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 

quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito 

incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali nei 

confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all esecuzione delle prestazioni oggetto di 

eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale ai sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far rispettare (in caso di 

subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, consapevole che in caso di 

inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla risoluzione del contratto; 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale 

in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle 

associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e 

quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta 

dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i 

lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17



DICHIARAZIONI INTEGRATIVE 

 

DICHIARA INFINE  

☐ CHE il numero dei dipendenti è inferiore a 15 unità  

Oppure 

☐ CHE il numero dei dipendenti è uguale/maggiore di 15 unità e pertanto si allega la relazione di genere 

sulla situazione del personale maschile e femminile, ex art.47 co. 2,3,9 D.Lgs. n.77/2021; 

 

☐ CHE l’impresa è in regola con gli adempimenti di cui all’art.17 Legge n. 68 del 12 marzo 1999, relativa alle 

norme per il diritto al lavoro delle persone diversamente abili 

Oppure 

☐ CHE l’impresa non è soggetta agli obblighi di cui all’art. 17 Legge n. 68 del 12 marzo 1999, relativa alle 

norme per il diritto al lavoro delle persone diversamente abili 

 

☐ DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 

________________________; 

Oppure 

☐  CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il seguente  ________________________ e che 

lo stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime tutele economiche e normative ai lavoratori di quello 

indicato dalla stazione appaltante, esprimendosi sin da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, 

secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023;. 

 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 

2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di cui ai numeri 2) e 3) 

(dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni dagli 

obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione alla procedura e per gli 

eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione 

ai funzionari e agli incaricati dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli 

eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

Si allegano: 

__________ 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)  

 

_____________________________________________________________ 

18


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-07-18T17:47:39+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2024-07-19T16:17:04+0200
	Vincenzo Piragina




